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Koalicja a sprawa polsKa.
W tych dn ach wróril do kraju p. C y- 

ryl Ratajski, który baw i przez k lira 
tygolni w Paryżu i Londynie jako członek 
pcsk ej de'egicji gospnibrczci z ramienia 
Nacz. Rady Ludowej Na podstawie tnlz e- 
lonycłi nam łaskawe przez p R. itdorinarj, 
m żna n,stępujący nnszk.c war, obraz sto 
Buuku koaiicj d> sprawy polskiej:

Og Ine usposoh eu e ster tn arodaj^yrłi 
toabeji jest dla Polaków nadzwyczaj k o- 
rzystne. Francja przedewszystk em, ne 
i Anglja, Włochy a także st my Zjednoczono 
rą zdecydowane raz w ązać kwcsiję gran e 
Polski w spos b możl w o odpow udający in
teresom i żądaniom Polak'w. Prawda, że 
»prawa cieszyńska no zostali naiaze 
po naszej myśl razwązarą Ale Czesi, kt - 
rzy mogą sę powdać na ukłai z Francją z 
28. wtześn a, zapewniający im poparć e Fian- 
tji przy o Ibulowaniu państwa Czesk ego w 
granicach historyczny h, są jesz zo bardziei 
¡niezadowoleni. Zr sztą c:ątr e podkroś ać na
leży, że chwilowo u regn Iowa ii i o sytuacji ni 
Śląsku c eszyńsk m ma charakter czysto pro
wizoryczny. Entance »holzło, żeby 
Ca wszeiką cenę powstrzymać rozlew krwi 
«nędzy obu z mą 8 rzym erzonemi narodami. 
Zresztą sprawa gramc zachodnich Pol
ski — w stosunku do Numec — stoi do
trze. Moż niy m eć uzasadnić ą, nadz eję, ż» 
edzyskamy wszystkie ziemie, zagrabione przez 
Kieraty przy rozbiorach. Sprawa Śląska 
pruskiego, który należy się nam ra podsta
wie etnograf cznej, ma wszelko szaise po
myślnego dla ras załatw en a. Rówrreż a- 
Baie zupełne zrozumienie w koał cj, że Rob 
ika musi ro.eć własny, niemożny od n kogo 
przystęp do Bałtyku i źo naturalnym portem 
poiskim jest Gdańsk.

Korzystno i silno prstawere sprwy 
pełsk ej u koalicji zawdzęczamy przedewszy- 
ctk mm niestrudzonej pracy Pulsk ego Kom - 
tein Narodowego w Paryżu, a w szczegól
ności p. Romanowi D m o w s k i o m u, 
kV>ry jako delegat polsk' na ko fo encji po
kojowej zdobył sob e w św eci« dyplomaty z- 
nym bmdzo wyb tne straowsko.

W dniu 29. stycznia, kiedy sprawa pol
ska stanęła na porządku obrad koalicji, wy-

Esit p. Dmowski obszerne, bogatym mater- 
3m poparte exposó o położeniu Polski. Że
rni najwyżsi przedstawiciele „ententy“ słu
chali wywodow reprezentanta polskiego z naj

większą uwagą, a prezydent Wilson oświad
czył australskiemu prezesowi ministrów

Ilughesowi, io mowa Dmowskiego głębokie 
na nim zrobiła wrażenie. W sprawie zaboru 
pruskiego stawił Dmowski na owein posie
dzeniu konferencji dwa wnioski: pierwszy 
domagał się zawieszeira broni w walkach 
polsko-niemieckich celem położenia kresu roz
lewowi krwi, drugi żądał obsadzenia przez woj
ska koalicji linji kolejowych Gdańsk—To
ruń—Mława. Pierwszy wniosek został za
łatwiony przez notę koalicji, żądaiącą od Nie
miec zaprzestania krnkow wojennych Jeżeli 
Niemcy dotychczas do tego żądania się nie 
zastosowali, to tern większa szkoda dla nich. 
Im koalicja nie pozwoli ze sobą żartować. Drugi 
wniosek będzie prawdopodobnie załatwiony z 
okazji odnowienia rozejmu, nad czem obecnie 
rozpoczęty s'ę pertraktacje. Nastrój koalicji, 
który szczególnie o ile chodzi o Anglię i Ame
rykę, łagodniał wobec Niemiec, zwraca się w 
ostatnim czasie znowu ostrzej przeciwko 
Niemcom, z powodu butnej ich postawy, a 
szczególnie także z powodu agresywności ich 
wobec Polaków. Wilson występuje jako roz
jemca i dlatego wystrzega się popierania 
którejkolwiek strony w walkach, które obec
nie toczą się wszędzie na wschodzie Europy. 
Ale o sprawiedliwych jego zamiarach wzglę
dem Polski nie można wątpić. Jedna jest 
rzecz, która utrudnia niesłychanie naszą spra
wę. a to brak zupełny informacji w Paryżu 
o fem. co się dzieje w Polsce. Komunikacja 
pocztowa i telegraficzna jest przerwana, tele 
gramy iskrowe me dochodziły (jak wadomo. 
wstrzymano je z rozkazu gen Szeptyckiego 
w Warszawie—przyp red). Obecnie wszel
kich dokłada się starań zarówno w Paryżu 
jak w Warszawie, abv stworzyć bezpośrednią 
komunikację między Polską a Francją.

W Paryżu sprawa polska jest niesłycha
nie popularną. W Luwrze «(warto wystawę 
Dolsko - francuską, którą odwiedził Poincaić. 
Również wystawa malarzy polskich w pałacu 
Potockiego cieszy się nadzwyczajnem powo-J 
dzeniem. Na posiedzeniu Francuskiego To
warzystwa Geografcznego pod przewodnictwem 
ks. Bonapartego wygłosił 17. 1 prot. Lacour - 
Gayet nader sympatyczny wykład o Polsce 
z widokami świelanemi Warszawy. Poznania. 
Kruszwicy? Gdańska i t d. Obecnego na es- 
tiadze gen. Hallera witano entuzjastycznie.

Informator nasz zakończył swe wywody 
wyrażeniem silnej nadziei, że sprawa polska 
zostanie załatwioną iaknaipomyS'n'ej •— o ile 
błędy nasze, wynikające z niecierpliwości lub 
taktyki partyjnej ży wiołów radykalnych jej nie 
zepsują. ________________

Położenie wojenne.
Komunikat Głównego Dowództwa

w Poznaniu z dnia 13 II. 1919.
Front północny: Na Kujawskim odcin

ku odparto ataki niemieckie pod Wielowsią i 
łupadlami. Wzdłuż górnej Noteci obustronna 
działalność artvlerji. Niemcy strzelali granata
mi gazowemi. Pod Rynnrzewem odparto silne 
patrole niemieckie. Czrnkó\y ostrzeliwał nie
przyjaciel minami.

Front iitcnoflni: Romo i zęoowo e-
strzcliwnla nrtvlerja niemiecka tnijąccini ga
zami. Ataki nmmieckie na Łomnicę i Nową 
Wieś krwawo odparto. Na linji Babimost-Kę- 
błowo przez calv dzień toczvtv się zacięte wal
ki. Koncentryczny silny atak niemiecki, popar
ty liczną artylei ja, zepchną! nasze oddziały na 
linję jezior i Obry. W dwneb miejscach sfor
sował nawet nieprzyjaciel przejście przez rze
kę. Natychmiastowy kontratak znów go za te 
linię obronni) wyrzucił. Dalsze próby przejścia 
przez Obrę — nocą jxxlejmowane — udarem
niły nasze rezerwy. Grójce, Chobienice i Kopa
ninę ostrzeliwała przez całą noc artylcrja nie
miecka.

Front poludnio w y: Pod Lesznem i Ra
wiczem ożywiona działalność patroli.

Perzvce pod Krotoszynem i miasteczko Sul
mierzyce ostrzeliwała artylcrja niemiecka ]x>- 
eiskami gazowemi. Na innych odcinkach spo
kój. Szelsztabu.

Dnia 27. grudnia 1918 r. strzały niemieckie 
do hotelu ..Bazar", siedziby Paderewskiego i 
misji wojskowej angielskiej, oraz zdzieranie 
sztandarów państw koalicji — dały hasło do 
walk ulicznych, zakończonych objęciem Poz
nania przez władze polskie. Odruch ten samo
obrony przed zbolszewizownnvm „Grenz. j lici.

' matschntzem" Prusaków ogarnął całe Księstwo. 
W ciągu tygodnia kraj po linję Noteci na pół
nocy. linję jezior na zarliodzie. a j>o granicę 
Śląską — z wyjątkiem Wschowy, Leszna. Ra
wicza i Kępna — na południu przeszedł do rąk 
polskich prawie bez walki. Odtąd jednak roz
poczęły się, organizowane przez niemiecki 
sztab generalny, zaczepne akcje nasyłanego co
raz gęściej ..Heimatscluitzu", dążące do zagar
nięcia Poznania z powrotem pod jarzmo pru
skie.
a Bydgoszcz posłużyła przvtem Niemcom 

za podstawę do głównej ofenzywy. Już 8. sty
cznia podjęły znaczne siły niemieckie atak 
wzdłuż linii kolejowej na Szubin, przekro
czyły to miasto i posunęły się do Żnina, docie
rając nazajutrz do tom kolejowego Nakło- 
K cvnia. Słabe polskie oddzialki ochotnicze 
musialy cofnąć się po krótkim oporze, odsła
niając drogę Gąsawa-Rogowo-Gniezno i Nakło- 
Kevnia. Sytuacja stała się poważną, groziła 
odcięciem dwurh miast: Inowrocławia i Nakla. 
Ludność zajetego obszaru wydana została na 
pastwę zbolszewizownnvch band żołdaków 
praskich. Brak organbacji wojskowej, gwałty 
łleimalschutzn oraz planowe akcje wojsk nie
mieckich zmusiły Naczelną Radę Ludową do 
ii,morzeni a Głównego Dowództwa w celu zor
ganizowania oddziałów wojskowych dia ochro 
nv ludności przed zemstą rozwścieczonego ba- 
katyzmu. Przeprowadzona kontrakcja uwień
czona została sukcesem z 11 i 12. stycznia. Od
działy nasze, idące od zachodu i południa na 
Szubin i Łabiszyn, w:ięlv Szubin v wałep. ol 
cięły załogę niemiecką Żnina od Bydgoszczy 
i doprowadziły do zupełnego rozbicia nrezci- 
wniką. W pościgu wzięto kilka dział, kilka set 
jeńców, duża ilość amunicji i zajęto linję obron 
ną w odcinku Noteci.

Chociaż mieliśmy możność posunięcia się 
^piwie bez oporu w granice Prus Zachodnich, 
wojsko nasze otrzymało rozkaz pozostania na 
mieiscu i zajęcia pozycji obronnych. W tym 
czasie zawarty zasłał w Nakle rozejm. neutra- 
l'zujnev miasto, którego ochronę przejąć miała 
Straż ludowa, z obu narodowości złożona. Lecz 

; punkt ten obrali sobie Niemcy za podstawę do 
drugiej, na większą znacznie skalę zakrojonej 
ongracii zaczepnej, koncentrując tu — jak 
chwaliły się nawet gazety niemieckie — wbrew 
warunkom rozejmu. ca!v .détachement'*, ze 
znaczna artvle*'i. ki'-’ po długich przygoto
waniach rozpoczął 27, stycznia działania za
czepne na front Szubin-Kcynia Natarcia skrzy
dłowe miçdzv Rynarzewem a Chmielnikami, 
oraz z Margonina zajętego przez Niemców mi
mo azwartego w dniu 15. stycznia rozejmu — 
wspierać miały atak główny. Użycie przeważa
jącej kilkakrotnie artylerii, ogromnej ilości 
miotaczy min ciężkiego kalibru i świeżych, lu
zu jącyeh się sił odepchnęło zrazu woiska nasze 
wśród 6-dniowych zaciętych walk o 8—10 kilo 
metrów. Szubin musiano powtórnie opuścić. 
Gwałtowna ostateczną próbę przełamania na
szego frontu pod Kcynią 1. i 2. lutego udarem
niono jednak kontratakiem z prawego skrzy-

ftw. swrres ocmtesęony w flefen rywie złamał
hnnrt zaczepny Niemców. Wróg roz|KK*ząl w 
nieładzie odwrót. ścigany przez oddziały pols
kie. zajmujące ponownie Szubin i Rrnnrzewo, 
wypierając nieprzyjaciela w luk Noteci pod Na
klom.

Epilogiem tej akcji hvly ataki niemieckie, 
wspierane Samochodami panrernemi. podjęte i 
Chfxiziezv na Bndzvń. n odparte przez nas x 
ciężkicini stratami dia przeciwnika. Chodzież 
dotąd neutralny, obsadzili Niemcy, jak równi ci 
Szamixin.

Do Czarnkowa wtarpi.ąl ITeimatscrutz jui 
7. stycznia, lecz wybity za Noteć, poprosił o 
rozejm z rzek« inko linia .b’in.'iri;ni'vp.ą, za
warty 10. stveznia a Z'-rv\anv przezeń już w 
dwa dni i»otem. Teraz. r»o nadejściu wojsk X 
Rrrlina. rozpoczynają tam Niemey atak w ca
łym odcinku Noteci od Wolkowie aż do Boska. 
¡Pierwsze natarcie przeciwnika, kilkugodzin
nym ogniem artylerii i minomiotów przygoto
wane. w klórem dotarł przez zamarzniętą rze
kę do miasta, złamano kontratakiem.

Na frontach grupy zachodniej, poludnio- 
wr>-znchodn:ri i południowej toczv się od lvgo- 
dni przewlekła, uciążliwą povzcvjnn walka o- 
bronna. Ogień artylerii, strzela jącei pociskami 
gazowemi i miotaczami min nie milkn e. Ataki 
pociągów pancernych ze Zbąszynia. Leszna 1 
Rawicza sa na porządku dziennym. Między- 
cbód. Trzciel. Leszno i Rawicz stanowią bm- 
mv wypadowe, skąd Niemcy podrjmnią ataki, 
dotąd zawsze odpierane. Okolice Kamionny, 
Sępolna Łomnicy. Osiecznej. Pawłowic, M. 
Górki i Słupi są ogniskami walki.

Na skrajnym flanku południowym wresz< 
cle. w okolicy Kępna, udaremniono kükakro« 
tnie niemieckie próby zajęcia Ostrzeszowa.

Lotnicy niemieccy niejednokrotnie bom* 
bardnwnli bezbronne wsi i miasteczka, zabija
jąc dużo osób i pośród ludności cywilnej obu 
narodowości.

Zdobycz wojenne w ciągu miesiąca pasze? 
defenzvwv wynosi około 29 dział. 1 samochód 
pancerny, około 109 kulomiotów i znaczna ilośd 
rvnsztonku i amunicji. Liczba jeńców przekra« 
cza 1200. Szef sztabu, j

Rozporządzenie.
Wszystkie wsie i miasta powiatu rawic* 

kiego-przyłącza się (etem po Pi zymarńa admi
nistracji aż do dalszego rozporządzenia do po< 
wiatu gostyńskiego. ’

Panowie lantraci i starosta powiatu gos
tyńskiego zeehrą niezwłocznie rozimrządzii 
wszystko, co potrzeba zwłaszcza zarządzić wy
płatę wszelkich rent, zapomóg i oraz zająć sie 
zaopatrzeniem odnośnej ludności w żywność > 
świniło.

Poznań, dnia 7. lutego 1919.
Komisariat Naczelnej Radv Ludowej^ - 

Ks. Adamski. W. Korfanty,

Nota niemiecVa. "
W uzupełnieniu podanej wczoraj krótko 

wiadomości zamieszczamy dzisiaj tekst noty 
niemiockicj w całości:

Berlin. 10. 11. (WTB.) Na wręczony 
przez generała Nudanta w dniu 3. hm. niemie
ckiej komisji roze.jmowej notę marsz.alka Fo
cha. w której uwiadomiono niemieckie władz» 
wojskowe imieniem koalicji o wysianiu komisji 
do Polski, odpowiedział rząd niemiecki nastę
pująco:

Rząd niemiecki z zadowoleniem przyjmuj# 
do wiadomości, że mocarstwa koalicyjne i za
przyjaźnione chcą wystać do Polski komisją 
upełnomocnioną do usuwania tamże podług 
możności wszystkich niepo-ządków i do spo
wodowania władz poLkich do zaniechania 
wszelkich środków gwałtu przeciw niemieckim 
silom zbrojnym. Rząd niemiecki wyda potrze
bne zarządzenia dla bezpieczeństwa przejazdu 
komisji, skora oznaczony zostanie czas przy
jazdu oraz określona droga. Nołomiast rząd ni# 
ma zamiaru wychidzić poza granice warun
ków. które mu zostały nałożone w rozejmie W 
sprawie preziazcłu przez państwa sprzymierzo
ne. Przeciwnie, przypuszcza on, że działalność 
komisji odbędzie się poza granicami 
Rzeszy określonemi prz ez rozejm.

Wykonywanie zwierzchnictwa wewnątrl 
tych granic jest wyłącznie rzeczą rządu niemie-

20. lutego
Zostanie zamkniętą Księga dojrzałości politycznej

Wpisałeś do niej swe nazwisko, podpisując

Sumienie swe i mamonę i spiesz się póki czas, by nie splamić 6?, lenia na wieki

Nie przyjść dziś z pomocą Ojczyźnie — to zdrada.
Kto wpłaci zlotem, lub jo oliarujo — tego wpisze się do Księgi Złotej
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eklego. Dlatego przedstawirielora Innych 
gMu'islw ¡hoże ou przyznać pewne kompetencje 
tytko o tyle, o ile został on w układzie do tego 
pubowiązany.
! Rzgd niemiecki nie może też uznać, aby w 
■panicaeh Rzeszy były już teraz polskie władze 
8 niezależne od rzędu życie publiczne. Jest on 
potów dotrzymać ściśle zobowiązań, które 
furzejął, uznawszy zasady Wilsona wobec mie
szkańców niewątpliwie polskich dzielnie, 
Stoli nie może dopuścić, aby obywa-

£ełe Rzeszy narodowości polskiej starali 
iię o przeprowadzenie owych zobowiązań za 
tpomorą gwałtownego oderwania obszarów nie- 

|SBiieckich. Ze swej strony rząd niemiecki nie

Ctiał nigdy zamiaru występowania gwałtownie 
rzeciw obywatelom Rzeszy polskiego pocho
dzenia. Jest rzeczę znaną, że mieszkańcy połs- 

£▼ pruskich prowincji wschodnich, częściowo 
Jamiąc przysięgę, zwrócili oręż przeciw rzado- 
jwi i złożyli z urzędu władze. Przeciw takim 
rewolucyjnym napaściom rząd niemiecki tak 
długo się zastrzegać będzie, dopóki z obecnych 
granic Rzeszy nie zostanę usunięte wszystkie 
fxdskie zbrojne formacje.

Ostatecznie o przynależność? tych obsza
rów, które marszałek Foch określił- jako „Pol- 
tka niemiecka" rozstrzygnie dopiero układ po
kojowy. Do tej chwili Niemcy odrzucaj? wszel
kie wskazówki swvch przeciwników co do za- 
jphowania się swych władz w łvch obszarach,

podp, hr. Broekdorff-Rantóau.
Powyższa nota niemiecka jest tylko no- 

jfcryni przykładem sta-ej metody berlińskiej, o- 
»artej na kłamstwach tak bezgranicznie zu- 
»hwalvch. jakich świat nie zaznał. Hr. Breck- 
feorf-Rantzau przemilcza poprostn fakt prowo
kacji 1 napaści niemieckiej, klóra zmusiła Po
laków do samoobrony i usiłuje znowu przed
stawić nas jako stronę atakującą. Jesteśmy pe
wni. że marszałek Foch zna jdzie stosowną od
powiedź na te notę niemiecką, która z kłami! > 
yeoścłn bezdenna łączy butę, nie licującą by
najmniej z położeniem Niemiec jako państwa 
¡pobitego. Koalicja nie będzie się pytać o poz- 
¡woienSe Niemiec lecz znajdzie środki po temu, 
,abv wysłać zapowiedzianą misję bez względu 
na to, czy się te Niemcom będzie podobał© łub

Onezyslo przyjęcia misji estent? 
w Warszawie,

War sza w a. (Pat.) Wczoraj o goda. 8. 
jMeezorem przybyła do Warszawy specjalnym 
.pociągiem wielka misja enienty, złożona z re- 
jprezeutantów Francji, Anglji, Włoch i Amery
ki. Z ramienia Francji przybyli były ambasa
dor w Piotrogrodzie pan Noułens z żoną, gen. 
»Jiessel, p. Grenard, kapitan fregaty Gałlaud 
«attaché marynarki) pan de Robień, sekretarz 
(Lmbasady, pułkownik de Monmarin, major 
iVtcaire, pan Józef Noułens, sekretarz osobisty 
ambasadora pan de Fradel, komisarz morski, 
kapitan de Suzanit, p. Zieliński, pan Trouve, 
g»iXdstawiciel Havasa.

ji Z łona misji angielskiej przybyli: Sir E*- 
®ae Howard, generał Carton de Viard, pułków- 
Łik Hammond, major King, pułkownik Olson 
Ikomisja cieszyńska), kapitan Malde, Kennedy, 
feap. Camons, Williams, kapitan Loweson-Ho- 
¡»er, pan Fleury-Atter, reprezentant Reutera,

Jako przedstawiciele Stanów Zjednoczo
nych przybyli: Profesor Lord generał Kesman, 
kapitan Ewell, Dr. Arctowski, kapitan English, 
kapitan Nork van Driwer, porucznik Lucenay, 
¡pan Coolidge, Duboste, pan Baas junior, pan 
jRass senior (prasa amerykańska). Czterej os
tatni z misji cieszyńskiej.

Jako przedstawiciele Włoch przybyli: Mon
tagna, minister petnomóc. generał Bomci —- 
ï-onghena, major Stabile, kapitan Venturi, kap. 
âPallavicini, porucznik Romei-Longhena, pan 
jńritonelli przedstawiciel agencji Stefaniego.

Misja generała Barthelemv’ego składa się s 
fczłonków następ.: Pułków. Śmits, porucznik 
powództwa Rawling R. N-, major Deletaille, 
Amj-»r Fordham, porucznik Lamarque,

Warszawa zgotowała z upragnieniem o- 
jtzeklwanym gościom niezapomniane, entuzjas
tyczne przyjęcie. Dwo-zec przybrano bogato 
Sztandarami o barwach polskich i państw koa
licyjnych oraz zielenią. Peron zalegli przedsta
wiciele cechów ze sztandarami, członkowie ko- 
Jtanji francuskiej, włoskiej oraz bardzo liczne 
¡grono oficerów polskich, dalej członkowie ba
wiącej w Warszawie misji angielskiej i amery- 

i.sńsklej, U bramy dworca pełnił służbę pluton 
-morowy ułanów warszawskiego szwadronu 

Wojewódzkiego. Przed dworcem ustawiły się 
'ponadto oddział piechoty i szwadron 3 pułku 
«łanów, z muzyką garnizonową na czele. W 
Balonie oczekiwali przybycia misji prezes min. 
Paderewski, podsekretarz stanu Dr. Wróblew
ski sezf sekcji ministerstwa spraw zewn. Dr. 
SJodko oraz adjutant generała Barthélémy'ego 
jKłnjcznik Lamarque i delegacje rad miejskich 
¡K prezesem Balińskim na czele. O godz. 3. za
jechał na dworzec pociąg, witany burzliwymi 
»krzykami: Niech żyje ententa! Niech źvje 
■Francja! Z zdżwiękiem hymnu narodowego ool 
•kiego oraz hymnu państw eptenty po serdeci- 
»»m powitaniu gości przez p. Paderewskiego 
»¿prowadzono ich do salonu, gdzie prCz, Pa- 
flerewski wygłosił do nich przemowę w języku 
/mneuskim, w której między inneiui ośwtad-
;«zył:
-, Stara Warszawa raduje si; z Waszego przy- 
ąbycia Wielka zwycięska Francjo, bądź pozdro
wiona! Wielka i dumna Angljo 1 Wiochy, szla
chetne Stany Zjednoczone, bądźcie po dwakroć 

ozdrowione! Kraj nasz fest wyczerpany dą
łem! wojnami, p-rzeto nie możemy wam pa

ie, ofiarować tych wygód i komfortu, do ja- 
iggo jesteście przyzwyczajeni. Ale za to ofla- 
ljemy Wam, panowie, nâsze serra za nadzie- 

które nam przywozicie. W Imieniu narodu 
yolskiego, wiłam wasi Na zakończenie Pade- 
iyewski zwrócił się z ciepłemi słowowi do pani 
Noułens, oświadczając między ionemi, ze jest 
pu przedstawicielką francuskich szlachetnych
dsczuć kobiecych.

Następnie przemawiał prezes Rady miejs
kiej p. P-aliński, który powitał misję w Imieniu 
Kolicy polskiej. „Warszawa jest wdzięczna en- 
jęnęie i pedziwia zawszę jej mężów stanu i jej

wojska. Narócf pofskS dziękuje wam. Sprawie
dliwości stało się zadość." Mowę zakończył o- 
krzvkanii na cześć enienty. Odpowiedział na 
przemówienia powyższe imieniem misji amba
sad ir Noułens: „Jesteśmy wzruszeni do głębi 
przyjęciem, które nam tu zgotowano. Łączą nas 
przecież wspomnienia przeszłości. Tyrani, któ
rzy chcieii, abyście wykreślili z pamięci Waszą 
ojczyznę, są dziś słabi | pokonani. Jesteśmy 
sprzymierzeńcami nie tylko od dnia dzisiejsze
go. jesteśmy niemi i od wczoraj. Przedzierali 
sie do nas ci z Was, ktôrzv chcieii walczyć ra
zem z nami — reszta pozostała sercem z nami. : 
Między Francją a Polską była zawsze pewna 
łączność. Możecie liczyć na pomoc aliantów. Dla 
nas widok odradzającego się państwa polskiego 
będzie niezapomnianem. Zaczyna się dla nas 
wszystkich nowa era." Na zakończenie p. Nou
ions zwrócił się do Polek, które też obok swych 
mężów i synów spełniały obowiązki swe w od
budowie Polski.

Po przemówieniu ambasadora Noulensa, 
generał Niessel wzniósł w języku polskim o- 
krzyk: Niech żyje Polska! Po kolei witali 
członków misji francuskiej przedstawiciele 
francuskiej kolonii, a misję włoską witała cała 
kolonja włoska. Pani Ps.derewska wręczyła 
pani ambasadorowej Nsudens oraz generałowi 
Barthélémy pęki świeżych kwiatów, puczem 
członkowie misji w towarzystwie prezesa Pade
rewskiego i świty wyszli przed dworzec, gdzie 
generał Niessel przeszedł przed frontem kom
panii honorowej i odebrał raport od dowodząT 
cego oficera. Uroczystość zakończyła się defi
ladą wojsk polskich, zgromadzonych przed 
dworcem przed członkami misji. Po defiladzie 
goście wsiedli do oczekujących na nich samo
chodów i udali się do hotelu Rristol, poprze
dzonych samochodem, przybranym w chorąg
wie francuskie w ktrymó jechał komendant 
miasta pułkownik Zawadzki. Samochód jechał 
z trudem torując sobie drogę wśród tysiączt|e- 
go tłumu publiczności, która burziiwemi okrzy
kami witała członków misji. Po przybyciu do 
hotelu Bristol zjawił się na balkonie ambasador 
Noułens w towarzystwie generałów Niessel i 
Barthélémy. W odpowiedzi na burzliwe okrzy
ki zgromadzonego przed hotelem tłumu na 
cześć Francji, ambasador Noułens wygłosił 
krótką przemowę, w której oświadczył, źe 
przedstawiciele misji nie zapomną przyjęcia, 
jakie zgotowała im Warszawa? Mowę swą za
kończył generał okrzykiem: ..Niech żyje ententa 
i ¿łączona, sprzymierzona Polska",

Manifestacje przed hotelem trwały do godz.
8 wieczorem. Również entuzjastycznie witano 
na dworcu i po drodze do hotelu prezydenta 
Paderewskiego.

Wiadomości polityczne.
<■; Fhert prezydentem republiki niemieckiej.

Wejmar, 12. il. (WTB.1 Zgromadzenie, 
Narodowe wybrało 277 głosami s obecnych na 
sali 879 na prowizorycznego prezydenta repu
bliki niemieckiej Fryderyka Eberta. 57 po
słów wstrzymało się od głosowania. Pozatem 
pad to głosów na hr. Posadowskiego 49, na 
Scheidcmanna i Erzbergcra po jednym głosie, 
Ebert wybór przyjął. Nowy prezydent ur. się'W 
roku 1871 w Heidełberdze, uczęszczając tamże 
do szkoły ludowej, po ukończeniu której odda
ny został w naukę jako siodlarz, poczetn w ro
ku 1892 wstąpił jako współpracownik do aaj, 
zety »Bremer Buergerztg.« W roku 1905 źóśtąi 
wybrany do zarządu partji soc. dem. w Niem
czech. W roku 1912 został jtosłem do Parlamen-. 
tu niein. Z wybuchem rewolucji w listopadzie 
stanął Ebert na czele rządu rewolucyjnego.

Sprawa polska w Wejmarze.
'Jak donosi korespondent berlińskiej »Deut

sche Tagesztg.«, obradowali posłowie do Zgro
madzenia (konstytuanty) w osobnera gronie 
nad kwestią prowincji wschodnich. Między in
nymi przemawiał również minister wojny pułk. 
Reuchardt zaznaczając, że rząd baczną zwraca 
uwagę na grożące od wschodu niebezpieczeńs
two i dołoży wszystkich starań, ażeby mu prze
ciwdziałać. Rząd przyszedł do przekonania, że 
dotychczasowy sposób tworzenia wojsk jest r.ie 
wystarczającym, dlatego trzeba będzie przystą
pić do przymusowego zaciągania rekruta. Na
stąpić to atoli będzie mogła nar&zie tvlko w o- 
kręgach szczególnie zagrożonych. Młodzi lu
dzie w Niemczech, zarówno czy rzemieślnicy, 
rołiotnicy lub ze stanu kształconego muszą 
przyjść do przekonania, że chwytając za broń 
w obronie ojczyzny, bronić będą własnej przy
szłości.

W obradach brali udział posłowie do kon
stytuanty z dzielnic polskich. Osobno zbiorą 
się na narady posłowie r. Śląską.

Niechaj radzą! Nasz żołnierz polski na na
rady te da dobrą odpowiedź czynem. Wie on 
bowiem, że za świętszą od żołnierza niemiec
kiego wnlczy sprawę.

Nowa republika zachodnio-niemiecka.
B r u n ś w i k, 12. 11. (WTB.) Po dwudnio

wych obradach zakończył się kongres zwołany 
w celu utworzenia- samodzielnej republiki ra- 
chodnlo-niemieckiej. Główne podwaliny do li
twor zer i a republiki zostały ułożone. Ućbwalo- 
rm mianowicie złączenie zachodnio-niemiec
kich obszarów w jedne całość, ażeby w ten spo
sób stworzyć potęgę w celu przeprowadzenia 
rewolucji socjalnej i przeciwdziałać „kontrre- 
Wihicji". W kołach robotniczych okręgu nnd- 
reńsko-westfałskiego panuje Miny duch wojo- 
wntrzy. Rzesze robotnicze są na wszystko go
towe, ażchv nie utracić niczego z zdobyczy ja
kie rewolucja z sobą przyniosła, w ostatecznym 
razie ?a gotowi podjąć waikę gospodarczą na 
ostrze noża. Na mocy uchwały kongresu ma 
centrala g'ôwna znajdować się w mieście Ila- 
gen; wszelkie sprawy załatwiać będą narazifc 
trzy do życia powołane komisariaty, między in- 
nemł mmierzn się utworzyć straż ludową. To 
załatwieniu prac wstępnych przez komisarjaty, 
?Wółanv zostanie ponownie kongies w celu za
łatwienia spraw dalszych.

Zamordowanie jeńców w SlralsnniMe.
Berlin, 10. 11. (WTB.) W dniu 31. sty

cznia toczyły sic rozprawy przed komisją spe
cjalną w sprawie zastrzelenia jeńców w obozie 
dralsundzkim. Przewodniczył rozprawom pro
fesor prawa międzynarodowego Dr. Schuecking. 
Rozprawy toczvly się po raz pierwszy w Nimi- I 

.ąccch, ¿iwnię ł wykazały jwdlug ».Deutsche J

7,Bg. Tlg.« Co następuJet^PeruezńłR amerykafi->
ski Gonheeny i angielski porucznik Culver g 
olwzu jeńców dla oficerów Slralsund-Bue- 
schelm, opuśoili mimo ostrego zakazu wieczo
rem 5. grudnia r. Ł z kilku towarzyszami obóz, 
aby się udać na miejsce przejazdu z wyspy 
Buenhehn do Stralsundu. Spolkał ich w drodze 
iKłsterunck niejakiś Kraft i zażądał, aby wró
cili do obozu. Ponieważ oficerowie rozkazu te
go nie usłuchali, lecz przeciwnie zajęli posta
wę wrogą, chwycił posterunek za karabin, za
wezwał ich raz jeszcze do powrotu, w przeciw
nym razie będzie strzelał. Kiedy atoli anglicy 
zamiast wracać, rzucili do posterunku kamie
niem, wystrzelił on trzykrotnie, kładąc na 
miejscu trupem porucznika Conheniego a ra
niąc Culvera, poczerń chroniąc sam siebie, usu
nął się w bezpieczne miejsce. Zabitego oraz 
rannego, zabrali towarzysze do obozu.

Na mocy takiego ustalenia przebiegu, u- 
wołnił sąd wojenny oskarżonego od wszelkiej 
karv za rzekome zabójstwo jeńców i takie sa
me stanowisko zaięfa komisja.

Anglicy tymczasem obstawali przy tem, że 
na feńrach dopuszczono się ohydnego morder
stwa. Przebieg tej sprawv oodafemy dla tego 
do wiadomości, że ma wielkie podobieństwo do 
afery jaka się wydarzyła w Poznaniu w Cv!a- 
deli Kernwerku, gdzie lo żołnierze polscy w n - 
bronie własnego życia zmuszeni bybi użyć broni 
przeciwko kilku jeńcom niemieckim.

Ile to wówczas krzvku podniosły pisma 
niemieckie przeciw Połakom. Pct-afią się Niem 
ev bronić. gdv o ich skórę chodzi chociaż trak
towanie jeńców wszystkich narodowości było 
w Niemczech w czasie wojny poniżej wszelkiej 
krvtvki. Ilu ich nn. zastrzelono niewinnie w 
Strzałkowie. ilu ich tam pomarło z głodu i za- 
mnn. a co się działo po innych obozach?

Patrzało się a trzeba było miDzeć. Wiedzą 
o tem najlepiej jeńcy sami. Ale Niemcy znani 
są z tego, jż zawsze dwojaką mierzą miarą,

Niemieccy wygnańcy.
Według doniesień gazet nieipieckłeW, roz

porządzili Francuzi w ostatnich dniach, ażeby 
wszvscv Niemcy bez różnicy płci j wieku, któ
rzy po U. listopada r. z. opuścili Alzację i Lo
taryngie -chrontąc się na ©bazary feadeń-skie, 
natychmiast miejsce swego pohvtu opuścili. W 
trzech odd ziołach wyruszyli „wygnańcy" z pa
kunkami dozwolonemL udając się w miejsca 
wskazane. — Biadają Niemcy nad srogością 
francuską, która Niemców z ziemi niemieckiej 
przepędza na tułaczkę. Nom atoli puzypoKsma 
się rok 1886, w którym to fok wiadomo — nie 
w czasie wojny jak obecnie, lecz w czasie zu
pełnego spokoju, kanclerz żelazny skazał na 
nędzę i tułaczkę przeszło 40 tysięcy Polaków, 
wypędzając ich bez litości z wla mej, ojcow
skiej kłęby. Tak, tak, mści się okropnie Neme
zis dziejowa. Za ojców, cierpieć muszą wnuki.

Naczelne dowództwo na wschodzie.
Jak z ostatniego komunikatu niemieckiego 

wynika, poddane zostały dowóddwu tak na 
Litwie jak I w W. Es. Posmańsklena jednemu 
„Główn. dowództwu na Wschodzie".

Komunikuje ono więc obecnie tak o prze
biegu walk na Litwie, Ukrainie, jak również w 
Włclkopołsce.

Wiadamośu miejscowa i potoczna
OŚOBISTL

s=- * Egzamin. W gimnazjum żeńskiem 
przy tutejszej szkole Ludwiki zdało dnia 11. b. 
m. egzamin abiturjencki 15 uczenie, miedzy 
nimi 3 Polski: Marja Grabska, Halina Jahnkó- 
wna } R. Płolkowiakówna. Marję Grabską zwol
niono od ustnego egzaminu

— + ś p. ks. kan. Jasiński. W Gnieźnie 
rmarł kanonik kapituły gnieźr.ieńskiej i pro
boszcz tumski, ks. Wiktor Jasiński, przeżyw
szy lat 60. Zmarły kanonik, mimo polskiego 
nazwiska, bvł Niemcem, pochodzącym z Kró
lewca. Pogrzeb odbył się wz poniedziałek,

— + Zgon weterana. Do lepszej krainy 
przeniósł się znowu jeden z nielicznego już 
grona tych bohaterów’ którzy orężem swobo
dniejszą Ojczyźnie naszej wywalczyć chcieii 
przyszłość — śn. Karo! Franke nb erg w 
Trzemesznie, weteran z roku 1848 i lQ83. Zmar
ły był gorącym patryjotą i kochał swą ojczyz
nę nadewszvstko. Z zawodu mistrzem introli
gatorskim, miał niebożczyk do walczenia z wro 
giemi nam prądami o tyle, że za jego patryjo- 
tyz.m żaden urząd niemiecki nie dawał mu pra
cy, co nieraz on i rodzina jego dotkliwie odczu
wali. Obywatelstwo cafe Trzemeszna oddało 
inu też należny hołd, biorąc bardzo liczny u- 
dzial w pogrzebie. Niechaj ta ziemia, w której 
obronie nastawiał piersi, będzie Mu łekkąl

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.
■— * Z teatru.
W czwartek 13. lutego po raz plertyszy: 

„Siostra Beatryks", sztuka w 3 aktach M. Mae- 
łerlincka w przekładzie Jana Kasprowicza.

W piątek 14. lutego: „Siostra Beatrvks‘*,
W sobotę 15. lutego: „Siostra Beatryks".
W niedzielę 16. lutego po pot. o godz, 3: 

„Petieern Polskie", wieczorem „Kiliński".
<— * Telegramy Kościuszkowskie musimy 

podrożyć na 30.fen. za sztukę, wskutek znacz
nego podrożenia nakładu.
Te<xlora Kusztelanowa. Marja Hal I.ebiń>ka.

— * Nieznany zniads żołnierz. Dnia 6. bm. 
zmarł w lazarecie źołyierz polski, którego krót
ko przedtem odstawiono do lazaretu jako „cięż
ko rannego" ¡xk1 nazwiskiem Walenty Kamiń
ski, Przywołani rodzice stwierdzili, że zmarły 
nie pochodzi z ich rodziny. Został on raniony 
pod Kcynią, liczył lat mniejwięccj 40 l miał 
wąs ciemno-łilond ang'elski.

Uprasza się wszystkich, którzy mogą słu
żyć jakieinikolwiek zeznaniami, umożliw.iające- 
mi poznanie zwłok, aby się niezwłocznie zgło
sili w głównym lazarecie przy ul. Krć’ 'wskiej.

— * Pamiętajmy o żołnierzach! Bataljon 
telegrafistów na Kernwerku zakłada czytelnię 
dla żołnierzy, którą dzielnym naszym chłopcom 
ma dać pokartn duchowy i wytchnienie po słu
żbie. Posiadamy już zbiór książek, zapewniona 
jest także dostawa pewnej ilości gazet. W każ
dym domu znajduje się zapewne kilka książek 
iub roczników’ czasopism, ailio obraz narodowy 
iub gra towarzyska. .Prosimy serdecznie przed
mioty takie ofiarować naszej czytehii. Niech 
żołnierz widzi, ie społeczeństwo o nim pamię
ta! Nazwiska ofiaiwdawy^ fcftla «acisane w

TrsTęaze 1 wymienione w gazetach. Dary prośl? 
my nadsyłać do kancelarii I. kompan ji balal jo-4 
nu telegrafistów na Kernwerku albo zawiadom 
mid kompanję, która odbiorze ofiarowane przed 
mioty wprost z domów.

Bataljon telegrafistów.
Hulewicz, podoorncznilć

*— * Baczność wsi polska! Od przyszłej niei 
dzieli panie z wydziału darów dla poi. żołnie« 
rzy, objeżdżać będą powiaty w celu zbierania 
żywności dla żołnierzy, walczących na fron« 
tach. Uprzejmie prosimy Szan. dwory oraz po« 
szczególnych gospodarzy o przygotowanie ja« 
kich dla nas zapasów. Najwięcej potrzebujemy 
tłuszczy, cukru i mąki. Przybywające panie za< 
opatrzone będą w odpowiednie legitymacje/

Za Wydział:
Elżbieta Korfantowa.

&— * Wieczornica. Towarzystwo gim. Sokół 
Posnań-Śródica urządza w przyszłą niedzielę 
16. bm. o godz. 6 na salce parafjalnej na Śród« 
ce. Wieczornicę połączona z przedstawieniem 
amatorskiem. Czysty dochód przeznaczony nS 
zakupienie sztandaru gniazda naszego. Biletów 
nabvć można w składzie p. Sfoebow’ej. Chwali« 
szewo 56, w składzie p. Naplerałowej, Śródka § 
i draha Kucińskiego Chwałiszewo 17.

— * Sokół jeżycki. Na rocznem walnem ze<s 
braniu Sokoła w Jeżycach wybrano następu ją-* 
cy zarząd: Józefa Tucholskiego prezesem. Wl, 
Samoiióskiego wiceprezesem, Zdz. Michałowi« 
cza sekretarzem, Wł. .Jankowskiego, skarbni« 
kiem, Fr. Läufers naczelnikiem. Do rady wy« 
brano druhów: Brencza, Pospieszyńskiego, Ra« 
jewsklego, Lisewskiego i Brzozowskiego oral 
druhny Kónerską i Górczakównę Katarzyn^ 
chorążym druha Wierzychowskiego, podebo« 
rążvmi Brzozowskiego i Miękickiego. Komisję 
rewizyjną stanowią druhowie Tarnowski i Ch4 
łupka. Delegatami do okręgu wybrano druh* 
Sarreolińskiego, Iraufera, Chałupkę i Cynkę* 
Gniazdo uchwaliło podpisać pożyczkę państwo« 
wa w wysokości 500 marek. Uchwalono nadW 
f06 rak.- na pomnik Kościusri;!, a oprócz tęga 
zebrano 100 mk. aa ten sam eel w toku obrad 
pomiędzy członkami.

— * Kolo śpiewu w Chaclotfenburgu złożyły 
na Naczelna Radę Ludową 500 rok.

— a Prośba żołnierzy. Druga kompanja kn«
liimicdów 1. pułku strzeleów Wielkopolskiej^ 
obozująca obecnie w Biedrusku, zwraca się d<J 
Szan. Czsdefeików z prośbą o zaofiarowanie je| 
harmoniki ręcm-sj cełem urozmaicenia sobii 
wolnych chwR ,Y

— * Kurs tłumacze!. Panie, które dla waz-«,
pych przyczyn ni; mogły przybyć na egzamltl 
w’ dniach oznaczonych, prosimy, aby się stsU 
wiły w sobotę dnia 15. bm. o godz. 5. po pot 
gmachu Komisji kolonizacyjnej pod nr. 19 nW 
parterze. :

— * WzHOwdenie komunikacji pocztowej < 
Syberją. Centralny urząd Rzeszy dla jeńcósg 
wojennych i cywilnych ogłasza, że przerwany 
od dłuższego czasu komunikacja pocztowa M 
jeńcami niemieckimi w Syberji, wskutek shut 
rań amerykańskiego Czerwonego Krzyża w \V*4 
szvngtonie na nowo podjętą zostanie. Z Sy4 
berji nadeszły za pośrednictwem Ameryki prze« 
sylki do Niemiec. Podług doniesienia ameryli< 
Czerwonego Krzyża, pracuje wśród jeńców W 
Svberji narazie 200 sekretarzy amerykańskich« 
Odżywianie jeńców poprawiło się znacznie. 
Listy i pocztówki należy adresować: Do jeńca! 
(imię i nazwisko) via Kriegsgefangenenhilfe de« 
christlichen Vereins junger Maenner — Bcrn-ę 
Szwajcarja — Effingerstr. 10.

— " Czas letowy. Według doniesienia 9
Berlina zamierza się w Niemczech zaprowadza 
urzędowo czas latowy także i w tym roku i Ul 
od 14. kwietnia rana godziny 2. do 15. wrzeżi 
nia rana godziny 8. x

«- * Podwyższenie ceny na bilety koleiow* 
Od 1. kwietnia rb. cenv biletów kolejowych 
w Niemczech doznają znowu podwyższenia, * 
mianowicie podwyższoną zostanie cena biletówi 
dla 1, ki. o 100 proc., dla 2 ki. o 10 proc., dla a 
klasy o 30 proc., dla 4 klasy o 25 proc. Dotych« 
czasowa oplata uzupełniająca w pociągach p*»« 
spiesznych ustanie, Natomiast płacić się bedzi* 
ołmk biletu do zwyczajnego pocicgn osobowe« 
go w pociągach pospiesznych do 75 kim 2 mk. 
wzgl. 1 marke dodatku, do 150 kim, 4 mk. wżgł,
2 mk.. na odległość przeszło 150 kim. 6 mk. 
wzgl. 3 marki. Cma biletów miesięcznych dl« 
rolmtników i uczniów n«e będzie podwyższoną,- 
Opłata za psv będzie podwyższona o 20 procent. 
Zniesiony będzie przenis że sztuka bagaży nł< 
może ważyć wieeei lak 60 kilogramów.

— * Podwyższenie opłaty pep^towej. We« 
dług obwieszczenia urzędu poczt niemie kiclj 
podwyższoną zostanie od 15. lutego opłata zaf 
dostawianie paczek pocztowych w sposób na«' 
stępujący: przv urzędach pocztowych I. klas* 
za paczki do 5 kg. wagi 20 fen., za .cięższe pa« 
czki 30 fen.: przv urzędach pocztowych 11 i lit 
klasv i agenturach pocztowych za paczki do 8 
kg. wagi 10 fen., za cięż.sz? 15 fen. 7n odnoszę-» 
nie paczek na wiec pobierać się będzie za po« 
czki do 2 i nół kg. wagi 15 fen., za cięższe 3fl 
fen. Za odbieranie paczek z domu płacić, sic bęj 
dzie: w miejscu danego urzędu pocztowego zai 
każdą paczkę bez względu na wagę 10 fen.; nd 
wsiach (gdz'e rile ma poc’tv) z? paczki do 2 I 
pół kg. wagi^ 10 fen., za cięższe 30 fen.

— • Obchód ku czci Kd nsk eno W 
Puszczykow'ö odbędzie się w niedzielę dni^ 
fó. bm. na więlkiej sali »Silwy*. Początek oj 
godz. 5. oo poi. Program urozmaicony. Czy? 
sly dochód na Lwów i wojsko polskie.

/ — • Polska na przełomie. Zapowie«
' (dziany na wczoraj wykład ks. Oraczewskiego, 

z Warszawy wzbudził łafjkie zainteresowanie^ 
że wielka sala Lamberta wypełniła się słucha* 
czarni literalnie do ostatniego miejsca. Prele
gent. witany ostentacyjnie, mówił na temat: 
Polska na przełomie. Zdefiniowawszy na 
wstępie ideę demokratyzacji, podkreśla, że 
prawdziwa demokracja polega na równomier« 
nem rozłożeniu pracy i obowiązków wszyst«! 
kich jednostek w społeczeństwie. Wa'ka klas 
nie doprowadzi do ozdrowienia stosunków,- 
raczej wywoła tylko chaos bez końca i bet 
wyjścia, Połrzeba wzajemnej mdości i pracy; 
twórczej wszystkich. To nam przekazali nasi 
ojcowie w testamencie pized stu laty w Kon« 
słytucjł Trzeciego Maja, ci najwięksi demo* 
kraci, kiedy idea demokratyzacji nigdzie jesapi
cza nia. zapuściła korzeni.



. . opnirmetsonym oostn»
Jpftsfwem, ale zarazem nędzarzami. Dosioień- 
6two daje nam duch naszych ojców, nędza- 
rteini jesteśmy. ponieważ ni* umiemy przejąć 
t 9 iąairn duchem, jak ouf, Musimy rozpło- 
touenić w sobie konieczni 9 ducha mvśli pol
skiej, jaki źyi w ojcach naszych przed stu 
laty, inaczej stracimy blask tego dostojeństwa, 

ii pozostanie nam tylko ubogie, zbrukane okry
ją* nędzarzy 7
' Występując przed® zmonopolizowaniu w 
tekach tej czy innej partji interesów całego 
jearodu stwierdza mówca, ie w narodzie na- 
, ttyin tylko jedna trzecia część łączy nę w
ÍT'’ach’; lrzv cz*ftr;e a zatem przvgnia- 

większość stoi na stanowisku pozapar-
» tę łrŁ’?ha P°l)C^y<i *

, MYł 0 »szechorganizacji wolnych sit 
społecznych nafeiy obrócić w by orga.
rńiTd a 7 sprawę odbudowy ojczy-
Slh* d° Pon,ocv państwu, zasilając 
ikaib narodowy, organizując pomoc dla woj- 
,Ska t starając rę o pracę dla bezrobotnych.
EÍLvar Le n<!s.?b?wią lecz naród ca*y- Każdy 

^'“tbądi stanowisku, powinien 
pracować dla dobra ojczyzny. Trzeba zespo- 
(^^«OrganlZOwać wszvstkie wolne siły w na-
,ro«2-8 w jedną całość narodową do obrony 
ojczyzny przed wszeikiem niebezpieczeństwem, 

¡ . . a,k<<R)cc Powitał ks. Oraczewski przed-
^7’, mv^ Po?skk «’’ecnych w-

wnrel Vt kJ6- °«.7.icza fv mundurze majora 
wo> Po!skjrbl j Miemojewskiego ze Śliwnik.

K’?kr’y. bogaty w myśli wytyczne i szcze
rym duchem patriotycznym owiany wvkład 
ksm} 3 publiczDOŚĆ frenetycaoemi ©klas-

. .... Odczyt DrowłJ Rydiew-
sk-w na tomnt „Wychowanie przedszkolne*, 
które dla wieców ks. kap. Icieka odłożyliśmy 

•o tydzień później, odbędzie się 16. bm o go
dzinie 5 po południa na gali Baa&roweŁ — 
w a tęp 50 fen. od osoby..

Komisja odczytowa
Powszechnego Towarzystwa Pedsgogíezneg». 

* Członkowie Straży Lmíowej' na W3.
®zT,z^b?9 do 15. hm. przynieść do Komendy 
wndeckiej swą almakłejowę fotografie, celem 
przytwierdzenia lakowej do nowej karty legł- 
tymacyjnej.

. « . Kow?- Sir9*v ysdlfleckJef,
-i iT, Towarzystwa, htnlefeee
. Ist Jnlkuffeiesięcin Towarzystwo premfowa-

im wiernej służby fcnMrfej w Poznaniu roa- 
wiazeto się z powodu, fak tutejsze pisma nie- 
rnierkie donoszą, wyprowadzenia się i wystą- 
P'euia ?vSel“ «hmków. Majętek Towarzystwa, 
wedle brzmienia ustaw, przypadnie w udziale 
miejskiej kasie ubogich z uwzględnieniem w 
pierwszej łinji wiernych sług żeńskich, nie- 
zdolnych do zarobkowania z powodu starości 
lub ułomności.

Towarzystwo to, aczkolwiek zadania i cele 
jego bvły bardzo idealne, miało charakter prze
ważnie niemiecki. Pożądanem byłoby więc, aby 
pomyślano o wskrzeszeniu podobnego towarzy
stwa o charakterze polskim, mianowicie ze

W7.g!ęru na to, 1« przygniatająca większość 
wuzebnych jest przecież polską. Przypuszczać 
należy, że znajdą się jeszcze u nas czynniki, 
które myśl tę obrócą -# czyn,

KROAJ1X A PROWINCJONALNĄ.
.*"• * Swarzędz. (Nabożeństwa p o i o- 

w e.) w niedzielę 16. bm. odbędzie się w Swa
rzędzu na rynku o godzinie pół do Ił przed 
południem uroczyste nabożeństwo potowe oraz 
iaprzysiężenie Straży Ludowej miasta Swarzę
dza i okolicy.
_ T". ®ro^z^k. (Koncert na wojsko polskie.)
Z udziałem* miejscowych sił, pp. Chocieszyń- 
skiej Kurpiszównych, pp. Perzyńskiego, Bart
kowskiego, Szermera, Chmieleckiego, Ma jkow- 
słcego |* Ochli odbyt się w Grodzisku koncert 
w niedzielę 8. bm. Publiczność dopisała, bo wy
pełniła salę po. brzegi. Gra i śpiew wypadł d«»- 
brze, I, Perzyńskiemu należy się słowo uzna
nia za urządzenie takiego wieczoru artystyczne
go. Wogółe należy podnieść, że wszystkie To
warzystwa i osoby udział hiorące w pracy spo
łecznej przygotowały wzgl, przygotowują wy- 
stęry z przeznaczeniem zysku na cele narodowe, 
prze« co w niemałej mierze przysługują się tu
tejszej Badzie Ludowej i wogółe Ojczyźnie. 
Kogo Pan Bóg obdarzył jakim talentem, niech 
go odda na usługi Ojczyzny, a nie zakopuje go,

Jarocin. (Z Stow. Nauczycieli.) 
dniu* 4* grudnia założone Stowarzyszenie 

Nauczycieli Polaków na powiat jarociński 
zmieniło Radę Nauczycielska na Zarząd. Jed
nogłośnie* obrano pp.: Molskiego prezesem, Łu
kaszewskiego zastępcą prezesa. Svcha sekreta
rzem, Urbańskiego zast. sekr., Jasielskiego skar 
brukiem, Taczaka bibliotekarzem, Gloćkównę,
Mędlewska i Krawczyka ławnikami

* Kiszkowo, {Pogrzeb trzech obrońców.)
> akże w naszym oiwodzie zaszeregować wy«- 
pada do bohaterów narodu trzech bojowników 
wolnościowych. Zycie swe młode dali za świę
tą sprawę naszą: śp. Józef Kochanowicz z Kisz
kowa, śp. Andrzej Budniak i śp. Franciszek 
Baleerek obaj z Kmiotek par. sławieńskiej. Po
grzeby ofiar tych tworzyły prawdziwa manife
stację narodową. Liczny zastęp kapłanów, ol
brzymie tłumy uczestników, przemówienia nad 
grobem i w kościele, sztandary narodowe, sal
wy żołnierskie składały się na oddanie czci i u 
mania dla drogich poleslvch naszych. Niech 
fen ta ziemia naszą, której bronili, będzie lekka!

— 4 Pleszew, (Wiec przedwybor
czy.) Walny wiec przedwyborczy w sprawie 
wyborów do Rady miejskiej odbędzie się w nie
dzielę 16 bm. o gndz. 2. na sali wielkiej ćwłez- 
ni przy koszarach. Na porządku obrad krótka 
Instrukcja wyborcza I wybór kandydatów na 
radnych miejskich. Do udziału w wiecu upra
wnieni sa tylko wybrn-ey miasta Pleszewa, meź- 
fczyźaj i niewiasty, którzy ukończyli 20 r. życia,

KRONIKA SĄDOWA.
” Sąd doraźny na posiedzeniu I. senatu 

dnia tl. lutego br. pod przewodnictwem Dr. 
Paczkowskiego, z współudziałem adwokata Dr. 
Stelmachowskiego, nauczyciela Maksa Rueden- 
burga, drogerzysty Bronisława Śniegockiego i 
księgarza Bogdana Chrzanowskiego skazał:

1) robotników Feliksa Sucborskiego, Józefa

ISpyćEaię I Antoniego Ziętkowskiego z Kościa
na za bezprawne odbywanie rewizji każdego na 
S dni aresztu, równocześnie Spychałę i Zięt
kowskiego za ciężką kradzież każdego na 3 
miesiące więzienia.

2) robotnika Stefana Zawisłę z Budzynia 
za ciężką kradzież na 4 miesiąc® więzienia.

3) stróża Hieronima Wegnera z Poznania 
za kradzież na niekorzyść fiskusa polskiego na 
3 miesiące i 2 tygodnie więzienia.

4) przykrawacza Antoniego Kuczyńskiego 
I krawca Teodora Lusia z Poznania za takii 
sam czyn, pierwszego na 1 miesiąc, drugiego 
na 3 tygodnie więzienia.

5) szewca Wincentego Polew&cza z Winiar 
ra bezprawne noszenie broni na tydzień wię
zienia.

wym, czelnym wnioskiem do najwyższej Rady 
wojennej w Paryżu. Domaga się ona mianowi« 
cle, ażeby przy odnawianiu warunków rozej- 
mowych z Niemcami, zakazano ostatnim przed 
siebr.inia jakichkolwiek operacji militarnych 
przeciw* Polakom w W. Księstwie Poznań-« 
»kiera. jak również prześladowania j nagaby« 
wanta Polaków dopóty konferencja pokojowa 
o obszarze tvm nie zadecyduje. Dalej mają 
Niemcy zostać zniawoione do udzielenia Pola
kom pozwolenia na używanie kolei pomiędzy 
Gdańskiem a Warszawą, potrzebnej do prze« 
transportowania wojsk i amunicji, ażeby woj« 
ska generała Hallera b«z trudności do Polski 
przedostać się mogły.

Rozszerzenie stanu ©bieżenia
licy.

Chełmży i ok©=¡

fH dnia 17 ^0 S. m,
będą biura nasze tylko

«a _poaasedziałkl, 
środy g piąikij

przed połud. od godziny 9. do 2.
dla publiczności otwarte i li tylko w tym cza
sie możemy Szan. Klientelę naszą obsłużyć.

„Sto" ii. Drast!
w Poznaniu. nl31J
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Pr¿y xa-

SKRZYNKA Di) LISTÓW.
*— A. N, w S w a r z ę d z u: Tak długo do

póty Poznańskie formalnie należy jeszcze do 
Prus, musi Pan sprawozdanie odesłać. Leży to 
zresztą w interesie Pańskim. (K.)

— P a n i M. K. G r a b ó w: Nie rozumiemy 
o jaki zakład praktyczny chodzi? Prosimy o 
jaśniejsze określenie. (K.)

— B. O. w P r z y t.: Radzimy zwrócić się 
pod adresem: Pan Grabowski Nacz. Rada Lud. • 
w Poznaniu, Gmach Komisji kolonizacyjnej. (K j

— L. A. w A r o d z i e: Podług prawa będzie ’ 
Pan naszern zdaniem zniewolony zapłacić, w 
innym razie musialby snrawę ująć adwokat w 
rękę i wyjaśnić czy prawo mówi tv!ko o dzie
ciach, czy również o wnukach. Papiery odeś- 
lemy pocztą. (K.)

— R. K ar.z. Gr. Do komendy obwodowej 
w Poznaniu (dawn. Bezirkskommando) przy 
św. Wojciechu, Tans Panu informacji wszel
kich udzielą. (K.)

RUCH W TOWARZYSTWACH.
«- Zebranie polsko-kat. Terminatrwów pod 

werw. św. Alojzego w Poznaniu w niedzielę 16. 
bm. o 2 na sali podominikańskiej.

OsiasUłem w Gnabawie
Dr. mei. Czesław Szłapi

-»I,«..w.  * - '.‘Vis,

Osłaissw wMmelei.

Przyjazd taisji koalicyjaaj 
to

W ostatniej chwili dowiadujemy się, §« 
dziś, w czwartek, przybywa do Poznania ko
misja koalicyjna, składająca się z 8 osób. Ko
misja wyruszyła dziś w towarzystwie konsula 
rzeczyjx>sjx)litej polskiej, p. Bosego, z Berlina; 
telegram o przyjeździę nadszedł do Poznania z 
Wrtmek o godzinie 4. Komisja zamieszka w 
Hbtęlu Rzymskim,

Wnioski polskiej tolegoGii pokojowej.
»Beri. Tageb!.« donosi z Genewy pod-datą 

10. bm.: Delegacja polska zwróciła się z no«

Gdańsk, 12. II. (WTB.) Na wniosek SS 
dywizji piechoty, został stan oblężenia zapro« 
wadzony wr Chełmży na skute!; wydarzeń w dn. 
28. 1. rozszerzony na pewną liczbę sąsiednich 
miejscowości mianowicie na Ostaszewo, Brą* 
chnowo, Biskupiec, Dęby. Nawrę, Gieratnwo 
(Glauchau?), Hcrmannsdorf (?), Lipowiec Ka« 
mionkę i TyBce. Dywizja ma z ©gromnemi tra* 
dnościarai do walczenia wskutek nieprzyjaznej 
postawy Polaków, którzy przecinają połączę« 
nia telegiraficzne i telefoniczne, a po części sta« 
wiaja opór zbrojny wmjskom niemieckim.

Tyle Biuro Wolffa. Nasn się wydaj^ że 
większą winę ponosić będą wojska Heimal« 
scbiita«, które znęcając się nad bezbronną lud« 
nościa polską, zadają w zamian, ażeby ta z cier« 
płiwośeia gołębia przyjmowała .wszelkie szyka« 
tiy. Nadejdzie wszakże czas, że i te udręczenia 
raz się skończą. Wszystko do czasu!

W sprawie dowozu żywności do Polski.
Berlin. 12. II. (WYB.) Dyrekcja kolej©« 

wa w Gdańsku telegrafowała do ministerjuKi 
pracy w Berlinie, że komenda generalna w 
Gdańsku nie j?sł w możności dostarczenia łuddl 
w celu ubezpieczenia przeznaczonej dla P o 1 s«, 
k i żywności, jaka w trzech' okrętach przyby wa, 
w poniedziałek lub wtorek do Gdańska. K«x 
menda generalna prosi o dostarczenie straży 
przez wojska amerykańskie. Życzeniu temu «fi 
mówiono. Przedstawiciel komisji amerykaAsW 
kiej zobowiązuje rząd niemiecki do odnowie*, 
działnośd, Inaczej za wszelkie straty rząd znie-Ą 
wólonym będzie odpowiadać. Położenie jest na«,; 
detr trudne, ponieważ w braku straży amery«£ 
kańskiej lub francuskiej, trzeba będzie obsta«i 
wić wojskami niemieckiemi ca»y tor z Gdańska*, 
do litowa. Dyrekcja kolejowa domaga się z tego, 
powodu natychmiastowego przesiania zupełnie, 
pewnych wojsk dla gdańskiej komendy gene« 
ralnej, ‘ łj

—- P T. Wojskowym zwracamy tiwag^, 
na dzisiejszo ogłoszenie księgami i składu nul 
M. Niemierkiewicza w Poznaniu ogta«.; 
Bzaiącei dalszy dslał wydawnictw ae zakres® 
wojskowości

“?=8>

lekarz praktyczny.

Wojskowość J
¥8468
nr
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I HOTEL RZYMSKI |
5 s=

Codziennie od U-fcej

herbatka 5 | 
! z koncertem | 

Srebrne śpilki 0
Dzłai li. LLs*orja.

(Ddize dz ały w noslępnych ogłoszeniach).
Askwwsy Sz., Napoleon a Polska 2 ty ........ 40
Bandouin de Courtenay, Pod Ostrołęką ........ 1 20
Bwłyn-o E, Logiony ootskie . . ............................... J.20
Cederbóum H, Powstanie styczniowe ........ 9
Ogbrowski St, Bój Grunwa;dzk» . ... .....................240
Oż eń 17 i 11. Kw etma 1794 we Warszawie . . . .—80
Oenibarzewskl Br- Wo slto poiskie 18O7-J4.................60. -
Kamocki Er., O proporcach, banderach, sztandarach

1 kokardach ....................................................... . 3.—v
ńonarski K. Dr, O żołnierzu polskim........................1.— X S PpnfffWvi£
kubola L. Wojna brandenburska ....... . oor. 40 —■*". , , " $

— Wo-na moskiewska ....................................... ... . .12-* jedyne »«»iska rentyfa»
Kucharze«ski Po'.sianie listopadowe ....................... 2 40 _ osnoit 1 rrrfii
Kukieł M„ Jazda polska nad Etosksyą ........................... 2.3C e ®O2nan» Oblghi® 4»
egionowo. clbum fotogra -czne sierżanta Adama Dulęby 22-— i© Częśi xyrtu ze sprzedaży 

Mochnacki M, Noc 29 i.stopada lf-30 r. . ....................— 60 i$ wteczea >aa s>ę na ne-wstsó

z Dopiermem l
raiśswgosi

srvuonywa ! o^aje kurto«- *> 
nie i detahezuie n«, »toboły i’ 
Towsrz i dalej spizedijyoyni. «» ♦

Mmsoczowa M., Krwawe dzieje .......................................—.50
Niodżweckl M, Z wili« tatarskich....................... .—.5'.)
Oopman A., Na Sen Domingo ........................................... 3.60
Poiska w roku 1914 —15 cz. I. Pobojowisko cz, II. Walki

o Warszawę, 2 łomy razem................• . . • . . 13.CC
Wysyłka tylko za poprzedn em nadeslan em naleinotc“ z dołącze
niem mw 10 len. do każdej marki na porto — Katalogi obszerne 
bezpłatnie.-- Pocztowe konto cze.sowe: Wrocław 14522. ul314

M. NiEMIERKiEWiCZ,
Poznań, plac Withelmowski nr. 3. •• Tetofonu nr. 2*18.

Wyszedł z Mu cenni nasion
rolnych, warzywnych, kwiatowych oraz przyrzą
dów ogrodniczych składów L. Jasińskiego 
w Łodzi, ul. św. Andrzeja nr. 10 i w Łęczycy 
wysyłany jest bezpłatnie tylko na żądanie, zstm

Pod R«M-»n<7ą í osttttmob zbiorów tutejszych stron obojeraae

majacą az-kotę zawadową im ?
d.IBOd 0

PusJóT»'.í1jGX,»4

„Hamana“ .’SX:
w wieikiia wy bona i wolne 

od poów alazcń poleca 
Bazar florsitßw „VICTOrtiA“ 
wtaśo. Wiktoria Kaozmure <

2 Rycerska 2. «169

lORZEl&Sl
POLSKIE!
2 w srebrze i posrebrzane wy- = 

g Łoucje I oddaje hurtownie =
s>o cenach prcysłępnych.=
5 Dogodne’ źródło saknon dta g 
B iułaieny jak również dla oz s 
® wlinycb. »1308 =

marki „Nautaiser • jako i inne gatunki ma zaraz do oddania ni. 11 =

WOLFF SCHMCL, X?. - Janówlee
Kcsrskwrs,

DófdhiKfcj, czereansl m?Pfhwi i 

=~ldttliiŁiiil|j- pendowskil
,» gjiiljBi pahh fibril ezask i ¡Half 
■ I € Poznań, u> G->i«sb’« 4

Kaaa ossczpdnoćot miasta Przemyć!» jitt 
rozpisuje konkuia nc posiądę Dy«*«- 

fctoro-refeewnta » ofc&rafct^rgm urwjdaika z rtaea można li 0-0 
toron i trzema trzechliwaroi po 1200 tor. z pra*em <f;> emerytury.!
W czasie wojny pobierać będiia Dyrektor dodatki wojenne wedle ; 
aormy przyznanej przez Pnńatwu dla urzędników państwowych, poi-1 
w^tszone o 60*,',. Kandydat ua i>j posadę winien wykazać ¿wali-; 
bkneją do aamcistnego kierowsuie Ka«» oszoaędroM, być obywa
telem Państwa Pobikiego i nio pisekracinó więpn 40 Jat Po-rala aa Kajka aoh. kolej w miejsou 

340 mórg
pszenne] zie-rr wo wysokiej 
tulbinse od nierodsita". Pięk
ny paíaoyk w ptrka. Zdśczki 
1‘iO ty». p>k. Zęt. do ek«o. 
Km jera Poza. p«t rr743. .«teÄ

n»da»ą zostań • prowioryoznto ns rok a po roku nastąpić cioio j 
stabilizacją. Po axy.«k«nej stabilizacji Dyrektor-rsferecl nie noże 
mieć mnogo zawodowego snjęóia. Podanie wcos ć ns';oij do Dyrekcji 
Kasy «wzotędnoici nrssta PrzecnySla <io końca lutrjfO 1214,

Przorayil. dnia 83. grudnia 1919. nl05ł®arnein w cksp. Kuriera Pozn. pod n329S. .
«te« iysi^niditóą.^ uf?. Kí¿_ ,Q. auifow, pjr¿k¿j¿, a?UsU. PrzsmsjUe

Wsparcie i betcrpbsjoSe
1) dl« osób, którzy celem uzyzkania pracy » czasie wojny 

do Poznania sę sprowadzili,
2) dta bezrobotn eh wojaków, którzy przed zaciągnięciem 

na wojnę w innych miejscowościach mieszkali, a którym rapom».: 
g» 2 Ggodnie została przvznsns. będzie z dniem r bwieszc .enia 
Svcb rozoorządzed zatrzymane i to na mocy rozporządzenia wy-' 
działu demobtizacyjnego z dn-a 15. 1. 19 zbiór praw rzeszy 191$; 
dotyczącego zm*anv przepisów epicki nad bezrobotn z 13. 11. 18.

Poznań, dnia 6. 2 1919. zi27®
Śtliejski nrooy, odeKist »pieft« nad feerrohol»;

Sprawa
Kokso dta domów z ogrzewaniem centralne« diwdowo wy. 

dzieiai nie możemy, gd-ż szcznołe zapasy kokso zatrzymać mo«ś 
Gmy koniecznie do ogrzewania lazaretów. Zatem wn:«ski o koka 
do nr-edu węglowego, zarówno czy one nadejdą piśmiennie irib 
ustnie, s» bezcelowe, gdyż «wzgtędniat icfe c-dtgd »te będziemy.

Poznań, dnia 12, lutego 19 9. nl3‘.3
Kkagistrat.

Odstempiuwanls i w v da «ranie karli 
na cukier.

Znaczei na cukier r.a mioRtąa marzec, wydawane od 14. haz> 
tege, przedkładać usb-ży kupcom do najpof nej do 19. Intego,

Znaczki na cukier dla restauracji, aptek i innych crzedsfęy' 
h orstw na me^ ąo niarzeo odbierać należy w czasie od 14 će 18, 
lutego z hinra przy placu Wronieck'.« 2. JŁ, pokój 24 nlSil

MAGISTRAT.

W. KAPELA MISTRZ Wl«
POZNAN, UL POSaDOWSKIZfiO Ł

- iELEFON Nr. 5155. - z^Sl

WYKONLIjE WSZELKIE PRACE MALARSKO- 
DEKORACYJNE, WYPOŻYCZALNIA RUSZTOWAŃ.

Kupię każdą ilość a-993

starych czcionek drukarskie!]
płyt slereolypowych, ołów, aułymonu cyry

inżynier J. IDZKOtt/SKI, Poznań 
ul.ca Wreeław»*>a 3/.

Prosimy o oterly na nstychmiasiowe doslarczarta
materjalu Itó wykonanie budowy

ubikacji fabrycznych«
'otrzebne będą ca. 800 mhb. murów, 60 nC*b. drzew! 

budowl., 1300 mkw, <te»ek do drohów i podłóg, 
1U00 mkw. (łachów papowych, 45 drzwi i 63 obi »o, 
Dobry mateijat zt roatbióreh staiych budowli ive wykluczony.

Bliższa dane w biurze naszem od 9—4'/, «28»

]. Kopczyński i So„ IpX1“‘^ka 20-
Zepozry i inne form o larze wojsk,
orai FORMULARZE SZKOLNE w polskim Język» 

dcrtarcza odwrotnie «1120

prukarota Centran«! uf śrem>e» 1



Dnia 11. bm. poleci w walkach pod Łom
nicą za wolność Ojczyzny nasz najdroższy 
brat śp.

Jerzy Gorgolewski
w 26 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę. 16. bm. 
o godz. 2lz, z głównego lazaretu wojskowego 
przy ul. Watowej na cmentarz garnizonowy.

W ciężkim smutku pogrążone
rodzeństwo.

Dnia 11. b m. rozstał się z łym światem 
opatrzony św, Sakramentami ś. p.

ks. Sianisła w istelti
proboszcz smolickś.

Eksport, cja zwłok nasląoi w piątek o go
dzinie 4. po poi pogrzeb nazajutrz o godz. 10.

W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.nl 423

W niedzielę, dnia 9. b. m. zasnęła w Bo
gu w Chełmnie ś. p.

siostra miłosierdzia

Klara Pokrzywnicka
w 48. roku powołania, — o czem donoszą 
*3147 ciężko strapieni

Teodorostwo Pokrzywniccy. 
Wałachowo p Wilkowo.

We wtorek, dnia 11. b. tn. o godz. 2’/, 
rano, zasnął w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami naj
droższy mąż mój ś. p.

Władysław Jmk
Pogrzeb odbvł się dnia 15.

Strzelcach. — O czem donoszą

w smutku pogrążeni
żona i rodzina.

Wydawy pod Poniecem. dnia 15 11 1916.

b. rn. w W.
nl32ł

W tych dniach odebrałam smutn» wiadomość. ii no 
4 iotmch tiud»'h »cennych w powiecie z kriinu zrnarł 
w iazareoie w Budaueszcie 3 liatopmia 1913 roku, mój 
najuko-haftuzy jeuyny syn, brat i wnuk i. n.

Sleian Seifle!
w 23 roku iyeia. O czem donosi

ciężko strapiona

matka z cćikami l rodziną.
Nabożeństwo żałobne odbęizie się we wtarek, 18 go 

lutego, o godz. 71/, w Śrem e.
Śrem, dnia 13 liitc?o 1919 z3l74

Wielebnemu Duchowieństwu, Wosku Po i «k emu, To
warzyszom bioni. Deoutarjom wszelkim, Przyjaciołom. 
Znajomym. Kol-gom Oiioerom okręgu III. pod Szub nem. 
Czerwonemu Krzyżowi, którzy oddali ostatnią przysługę ś. p.

Władysławowi Małłlerowi
zmarłemu wskutek ran odniesionych w walkach pod Szu
binem, składamy najserdeczniejsza *3465

Bóg zapłać!
Rodzina.

Poznań, dnia 13. lufo-o 1'l 9.

• Rozperządzenia
CctTOGS wvbnróv/ do rad nueiskic!?.

§ 1. Wybory są: Ogólne, bezpośrednią 
tajne I stosunkowe.

2. Czynne i bierno prawo wyborczą

Na pamiątkę odrodzenia Polski
»’t*550 — wydałem =======

podług um eszczonych nmwżej wzorów we wielk 25X25. 7akże 
medale Koścuszki, Kilinskieoo • Głowackiego w cenie mb 6 — 
za sztukę, cala setja 3 medale 17.— mk. Wykonuję także herby 
Polski we wielkości 25X33 i 45>65. Do nabycia w składach de- 

wocjonalji i paoieru lub wprost we fabryce.
IŁ M&JCHRZAIC-. Saeamotwły Te» n

PRACA
1

PanionŁra ktora luż dawn(' l ulilljiluu maiowiita w »oit- 
sowem biurze, obeznana z k«iążno 
moicia pisaniem na maszynie 
-tenografą nnopfjv zar!iI lllh 01' 1 
ooszukoje UtíOÜuf H. Załoszenn 

dó eljsped. Kurem pnd z *371.

Młoda Daniem, ,k’,ór: Xa
dzie r^eźn ckim pracow ta, po-

szukuje nncody ev'tl- 00 wv 
stosownej UuuOU? ręczenia pan- 
domu. Oferty do eksp Kuriera 
Poznmsk ego pod lii rą '343i.

Uczeń,
który się ucz ł I*/, roku w dro 
gerji, poszukuje

miejsca 
zaraz na dalsze wyuczeni Zpło 
szema uor s ę do eksp. Kur era 
Poznańskiego pod litera z3il0

Ks.8Z«o®a z diuzszą pr k 
tiką. znająca także kor nosk’ 
i niem. i pisanie na maszynie, po
szukuje posady. Zgłoszenia do 
eks i Kuri. Po'n. pnd lit ?34

HTd utlz eia iek i

polskiej korespondeos i
handlowej ł as.awe oleiły z oo 
dymem c-nv upr się pod z3ll3 
do eksprd knre-3 Poznans!; ego

Aptekarz, lat 3’, uolnv i d 
I. marca ioszuk

miejsca
w Poznaniu u»» Księsiwip. Zglo 
szeuiá do eksped. Kur era Coz 
nanskiego pod literą z3414

M.ony iiroq» ray8i.a, l it IM. 
który pracował 4b, roku w di o 
gerji i egz. w tru-izn zlożił, po
szukuje • d 1.4 19 lub wcześ
niej w wększei drogerji

posady

w celu dalszego wykształcenia
Oferty uprasza się d > eks ed 

Kurjera Pozo pod luerą z 429.

Dla organizacji oa<ze| poszukujemy nV89

generalnego sekretarza
Ód kandrdatów wymaga snę. aby posiadali zdolnoSoi organi

zacyjno. ogólne wykształcenie koneckie i zamiłowania do pracy ide
owej na 6rrtncia.zrzeszei)ta zawodowego.

Rpflektanci zechca nadesłać zgłoszenia swe wrai z odpisami 
-wiadectw, których sie ma zwiaca, da prezesa kol. Cje. BugzeSu 
w Poznaniu, ulica Sza1 loty nr. 3.

Zjednoczenia Młodzieży Kunieckiej w Poznaniu.
z 29 letnią praktyk» 
techniczną i biurową 
w kraju i zagranica, 

poszukuje nosatfy. — Oferty upraszam do Kuriera Poanaft-
-• lii ago "sl »2784

Mleczarz ruiynowany
l)o -hlailu tuw.iiów złutulczyoll Jr-t zataz uHi . óżuiBi jiotizetiuą

osol Oo wyrażenia szela
(mężczyzna lub kobieta). Konieczna iest znajomość wszelkich zajęć 
Kupieckich, btani.wi.ko miłe i trwałe. Pensja według umowy. 
Zgłoszenia do efcsnpd Rur tira Pozn pod z3393

Poszukuję zaraz

dzijelnel kantorzystki,
obeznanej z wszystkiemi pracami biurowemi Odpisy 
świad. j podanie pensji upraszam do eksp. pod z3437
i^asz^nista

ib’íftbnyui * tumem i arowym 
noJórowvm poszukuje a:»jęcia. 
Łisk. zgłoszenia upr. sie do eksn 
j niej-zego trsms pod l’ł z 2ßP

Maszynista-monter,
'.najacy sę na budowę i prowa- 
Izenin wszelkich maszyn paiow 
notorow betizvnnwvch, mototo«
statui plenty'znych, który pite 

'O)£ń!-za ‘łnoi zom ptaoował. po 
szukejtł midisca zataz inbod 1.4 19 

ag- tgjłfiacy Butfnv z3lü
Vosee bymaez-wie pod Mosina 

(JOW. peznańsiio-zacbodnt.

Zdolni MONTERZY
ia silę i światfo eiektr , tylko pierw- 
zotzedne sity mogą s>ę ztłos ć

Unito elettiot "ibn czno zBiió- 
Czor-rrt-**r. sbity l'vneS nr. W’

r Dla hodowców bydła i koni. *3365 

Marchew pastewna centnar 4 mk
BBAGfSTRAT — Wfeta Górnośląską, Cd Jzialwamwa.

Dl» mej siostry, intelier-ntnej, banizn przystojnej i tro- 
laroej blondynki, lat 2A, poa. 49 tyą. mk posagu i ednow. wy- 

wę, t<óźniej jj*gB Panowie, aamodz kuncy lub do
Bpedek, szukam bre sytuow. urzędnicy *<? Bztacbet-
Bym oharskterem. zeohcp swe oferte tfeżrć w ekaa Knir. ned * 2771

_ k'0iy w pomedz ał k 
dnia 10 bm. jechat ko

lein w stronę Jarocina i rozma
wiał z dwoma kontrolerami, upra
szam o łąskawp podarne adresu 

Józef RiJaoszał,
Pnznnń fitbaki ?2a u. z33?4

Pa

sw
!

Poszukuję dz eriawy luł? 
kupna domu z ptekarnis
na kościelnej wsi lub w mieści- 
od 1 kwietnia Łask, zgłoszeni-, 
mu ąszs s'e do Oredown pod 8r’59

a * in«'gla:,y stmsza mtel 
panienka z dobiei

** rodziny w, uczyć sie

aruntow. gotowania?
'V wolu, chwil, mci» zamć stą cokol
wiek ątroitm lubwrtę jz. paoidomn 
Zgł do eksu. Kurj. Pozo. o. z 2731.

l,at 19, pesiad, 
gjrausztali.e i p.pdlęwe wykszraf* 
«ente, pssz.ik od 1 marca r b, » 
ntens aa|»tku poaa-Je e; j«*a 

gofcpod, luił leśnego. Ł.sk 
z-roszena z poda.pet» waiunkow 
przy ęcta upiasza się do ekąped. 
Kortu a Pozn oof z 34 ¡6

Dzielny DB8TTSTA
Bea celem di

operaipnie.
potsukow miejBea 
szęgo wydosko- 

ti-len.a się 
Kupco ujątaji nie wykluczone 
Łask, zgłoszenia nur. się do e' su. 
Kurera Pozu-ńsk ego no i z 3001

p i.id“ u.- H I 13

maszvniarki i rgezniarki
!0 pracy,woi‘ k.ratychmiast pottzeb

Uflieiski urząd pracy 
tddi ąl żeó6'*i(

»I. Saniezyński lóa nar' tokój 2

Hállemeles
■iictiaeecy do ud iiuiauia ęoląKie, 
kieiiogrslji i pisani* na masz site 
Zat. dn ek-i> Kuru.ii nod r. 2345

Wyższy urzędnik w minister’ 
stwie poszusu e zaraz

i-2 cokoi umehtowanycli,
Zgłoszenia z p dan em »a-unków 
uprasza rię do rksoed. Kur era 
Poznańskiego pod literą z 341

Poszuk. mifi-go H"k'j u ume- 
hl).«'3n"ijii od 1 mir a. Ol 
do rkso. Kurier- ood Id. z342-

Lofcal handlowy

zamotulski Związek Komuualoj 
pO'Znkuie

kontrolerów mleka.
Zgłoszeni* tirr.yj.mjie nl333

Staiostwo. Szamotuły.
Wojenny Crzai gospodarczy.

ca 3 0 qm. mir objętości, jasna 
sala z cenir. ogrze*an i windą 
eiektr. dla osób i towarów, od
powiedni na hurtownię lub fobr 

Także »kia 4 na parterze i 
skle 5 wlflki korzvstnie do wy
dzierżawienia w moim domu han- 
do»vm prz, ul. Butelskiej 12 
narożn-k Wielk ch Garbar nj“ 
K. Kuiai, uhea Ogrodowa 18 

Telefon 38>4

Pn»Tt«kuiemy zaraz

elewów.
tfraruneid ukończenie szkoh śre- 
dme| albą uprawnienie do służby 
ednorotinej. Zgłoszenia łyko 
piśmiemie. nl30ł

Bank Przemysłowców,

Dzielny pomocnik 
oraz uczciwy młodzieniec
lako uczeń potrzebni od 1.4. hr 
do mej droaei ii n!326'

Zygmunt Ciesielczyk, 
Szamotuły,

Szukam MIEJSCA 4ia. skrom 
nego dziewczęcia za nl3 3elewkę

do gotowania i gospodarstwa. 
Chrzanowska,

Ftstii-ławowo < kk tlhe insBu).

Poszukuje się miejsc dla nożni 
dla piekarzy, cuk erników, 
rzeżników, krawców, ślu 
sarzy i w kupieelwie.

Panów |ir\ncypaiow i mistrzów 
w handlu, izemiośle i indusiri 
w mieście i prowincji pi os my 
swojo zapotrzebowań e uczul 
no miliom bliższych warunków jak 
najprędzej podać
rtllejski urząd pracy w Po
znaniu, odizisi dla porad ul zawodo
wej i wskazywania mieiso dla nczui 

Plac Sajneż) ńssi 9. nokói 2>

Slenołypisłka
samodzielna, piszaca podług dyk 
u uda. obeznana * książtowoAeih 
noże gię zgtosić n 1310
w Dowództwie Głóoem ¡¡¡a

Nakładem i dłrjank.mj Nowej D, uLaxiu Fdlskifti Ü.

Panna, z lepaztm wyssaial 
oeoicui, kilkolemia nraktyką poaauk

miejsca
<C większym ogrodnictwie handl 
celem wydoskonalenia się. ta-kawe 
zgłoszena do eksn. Koi. pod *3'72

Mtody czCwiek btawatm* 
ooszukuje od 1. mar-a lub kwie
tnia stosownej

posady.
Zgłoszenia do etsjied. Kurjeia 

Poznańskiego pod lit z2980.

Pokoi umeblowany
z całkomkao utrzymaniem dla 2 
studentów ol 1 kwietnia do wy
najęcia Uf. Szyperska in*, i, 

baiozii'k W. Gaibar z344'’-

SPR^SDAgg

Nowy czarnv paletot surduto
wy. surdut jodimrzędny i ka
pelusz na SnlZedaż. Uf. Ł.»- 
r.arska nr. I, III. pr. z33l5

n -• . -.........— j................ - - .-w
przysługuje knzdemu bez względu na piec?

1. kto skończył w dniu wyborów lat2. kto szóstego styczn a 1919 zamieszki 
wal w odnośnem mieście.

8 3. Ani czynne ani bierne prawo wy* 
bercze nie przysługuje: 1. osobom uniesam» 
wolntonym, 2 osobom, pozbawionym wyro 
kietn prawomocnym honorowych praw obj* 
Watelskich. 3 obcokrajowcom.

8 4. Urzędnikom odnośnego minsta nla 
przysługuje bierne prawo wyborcze.

§ 5. Każde miasto tworzy jeden wspólny

s

©krę? wyborczy.
§ 6. Każdemu wyborcy przysługuje 

den g'os.
6 7. Spis wyborców należy wyłożyć prze« 

tydzień w lokalach publicznie ogłoszonych, 
celem umożliwienia ich przejrzenia przez wy
borców W spisie należy podać imię, naz- 
wsko. wiek, stan wzel. zawód 1 miejsce za« 
nresz.kania poszczególnych wyborców i to W 
alfal^etycznym p o rz ą d ki i.

Wolno także ustawić spis wyborców w 
ten sposób, że poda sie nazwy ulic w alfa* 
betycznym porządku — dalej domy, poiożonai 
w ulicy wedle numerów, i — wreszcie po<^ 
numerami poszczególnych domów wyborców, 
w nich mieszkających.

§ 8. Podczas tygodnia, podanego w § T 
ustępie 1, wolno zakładać przeciw spisowi 
wyborców sprzeciwy.

Sprzeciwy winny być piśmienne i należy 
adresować je do Komisji Wyborczej.

Komisja wyborcza (§ 10. ustęp 2) rww 
Btrzvcra w rygodniu o słuszności sprzeciwowi

"Następnie zamyka się spis wyborców.
§ 9. " Wyborów dokonuje si. w czasie do 

?5. marca 1919 r. włącznie. Wybory wolno 
odbywać także w niedzielę.

' 8 10. Na każde miasto mianuje prezes 
relencii lub z jego polecenia starosta komi
sarza wyborczego.

Komisarz dobiera wedle swego uznania 
dwuch do pięciu wyborców do pomocy, two
rzy wspólnie z nimi dla odnośnego miasta 
Komisję Wyborcza i jest jej przewodniczącym.

8 11, "W regulam nie wyborczym poda 
Blę wszelkie bliższe przepisy do wyborów n p. 

co do propozycji na radnych, co do wrę
czania i co do łączenia tych propo
zycji.

Co do lokalu wyborczego,
/ co do biur glosowania i co do Komisji

wyborczej, . , - ,
ii co do godziny rozpoczęcia i ukończenia

wyborów,
co do tainości wyborów.
co do sposobu, w jaki się stwierdza wy

branych itd itd.
8 12. Ilość radnych pozosłajo w każdej 

miejscowości ta sama, jak dotychczas.
8 13. Wyborów dokonuje się na lat 5 

(sześć). .
8 14. Rozwiązuje się wszystkie doiycn- 

czasowe Rady miejskie.
Poznań, dnia 11. lutego 1819. 

Komisarjat Naczelnej Rady Ludowej,
X Adamski. W. Korfanty.

saa$~ jjo ogrzania centralnego
dostarcza każda ilość

drzewa opałowego.
Firma C. Hariwiq t. Poznań,

’ofnnn nr 4‘ 71

Ogród strzelecki
mieiole gatuizodowem Księ- .wa przy koszartcn, 3 nokoie gońofnn» 

i naiwiększa sala w no.ejaeii, 8'rzelnica. sta,mc, mieszkanie dis w»4« 
uioy, ogrzewana kięziet.nia, 2 oąrody warzywne i owocowe (pize-zfs 
IGÓ drzewek owocowych) i wielki nąroJ towarzyski, inwentarz załsS 
Jo Biirzedapia Bardzo korzystne dla Polaka. Oferty uprasza aię ds 
ekspedycji niniejszego msm» pod nl296.

11 "-3

Z powodu zmiany przedsiębior 
siwa mi m na sorzeduż
20 cygar

i S0OO0 papierosów
jej haidzo przystęunyoh cenach 
Towar można obejrzeć. Zcłosz do 
eksnęi. Kor.era Pozn. pod *273’,

75 lat istniejący

zakład artyst-kupiecko-przem*
lierwszorzędne przedsiębiorstwo togo rodzaju w Poznania, W 
epszera położeniu, pod koizystnemi warunkami zaraz

na sprzedaż.
Zcłoszenfa uprasza się do ek»i>edvcii Knrjeia Poznask. poi *3991»

fotele bórd plusz, 
szafa do rzeczy, mała 

kanapa, szyfonierka. łozko angiel
skie »materacem, (.oficjel, szeziasr. 
somoda, damskie biuiko, gardero
ba, zegar, szafa kuchenna, stoliki, 
etażerka do książek, dywan duii 
z linoleum i plusz., chodniki plu 
szosie, Prany, lampy i obiaty na 
orzedak. Ul. Ludwiki nr. 4 
.a••ler. na lewo. *33 lh

kanapa, Í,

futro w piątek, 14 b. m.
»o gudz ll-e, przed południem 

odbędzie s ę dohiowolna

aukcja
rozma tych mebli i przećmotów 
codziennego użytku, także całego 
urządzania biuroweto D 1846 
Ryceraka nr. 38, I, pr-wo

futroZ ijielni« nowe, 
bardzo ładne

na firedn. osobę, w.elk 4*/52. po 
szycie czarne aukno, pr.dhoe piż 
moskonk«.. kołomrz orawdz. bohry 
wart ptzeszło 201:0 mk. za JO; 0 mk
ną sprzedaż Można obejrzeć t 
o. Knr»wtow»kicgo, ub PÓ! 
wiejska ci. If p <xi ulicy. *2941

Rzadka okazja!
Wartościowe futro 
męskie spacerowe,
talowe z kołnierzem, dobie ezarnrf 
.oszycie ni zed wojenne za 4C00 mft, 
In RnrzeJnua. n I3ii

Coh". ;r. nl. Bigm-rka l.

SABNQWAR/
węgielki do gotowania dostarcz!

Ziętłriewicz t, Mińcihiewicw 
'ijzrnń, rbcg Knwa nr H nlltll

Pr>zestB'oga f
Za długi żony mej, Wladysławyjj 

iie odpowiadam.
Roman Schlossorz \

ul. Rrrzplpoka 2 z.330fj

Parowa faatr poisxi, X°cXJ
Loża II. ptr. na piawo nr.T 

2. krzesło.

Mam na sprzedaż z339
elegancki mało używany duży

kołnierz i muí?,
ameryk onooeum ta nittą cee< 
A, Kin'a.towski Potwiejeka 29

Potrzebny rizieluv

kiper
obeznany * kuuálauii i pietęgnacit 
specjalnie win gornowęg erakiob 
liierty do Kurj. Pozn. pod *3450

bł ü, H. ÍL ł 8. a) « £jouuuttu. «-Eedaklot otoowie&laiui fc*k»¿A»iuw w Puíalaiu. — Drak Sk ícasxyma vjussi&a»

mleczarnia i piekarnia
dobrem położenia, ca prowincj 

pod dogodo. warnnk, na epiaedai 
Zet. do ekao. Knri. Pozn p. z 2798

ft. teaj pan amaiza ® podani« 
aireen do ekep. Kurj. P. troJ thłtU
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